
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 68    DEL 19/10/2020 

Oggetto: SERVIZIO DI NOTIFICA ATTI DI ACCERTAMENTO. INTEGRAZIONE IMPEGNO 

DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DI POSTE ITALIANE SPA.   

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Vice - Sindaco n. 2 del 03/02/2020 di nomina della Dr.ssa Rustichelli 

Laura quale Vice Segretario e Responsabile del 1° Servizio “Affari Generali ed Istituzionali”; 
 

PREMESSO che il Servizio Tributi del Comune emette periodicamente Atti Giudiziari relativi all’attività di accertamento e 

riscossione dei tributi comunali, e che occorre formalizzare l’affidamento del relativo servizio di notificazione; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione ad oggetto SERVIZIO DI NOTIFICA ATTI GIUDIZIARI. 

AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DAL 01/09/2020 AL 31/08/2021, CON FACOLTA’ DI RINNOVO PER UN 

ULTERIORE ANNO. AFFIDAMENTO MEDIANTE MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA con cui si è 

disposto: 

- DI AFFIDARE il servizio di notifica degli Atti Giudiziari emessi dal Comune a mezzo del servizio postale per il 

periodo di 12 mesi dal 01/09/2020 al 31/08/2021, rinnovabili per ulteriori 12 mesi oltre ad eventuale proroga 

tecnica, a  

 

POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in VIALE EUROPA 190 - 00144 - ROMA 

(RM), p.i. 01114601006,  

 

per un valore contrattuale, compreso rinnovo e proroga tecnica di sei mesi, di € 21.875,00 iva 

esente ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972, pari ad € 8.750,00 come valore 

per il periodo contrattuale 01/09/2020 – 31/08/2021;  

- DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto recante la disciplina del servizio in oggetto 

in allegato al presente provvedimento formarne parte integrante e sostanziale;  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 32 del Codice degli Appalti che:  

• il fine del presente contratto è l’esecuzione delle notifiche degli Atti Giudiziari emessi 

dal Comune ai sensi delle vigenti normative;  

• l’oggetto del contratto è il servizio di notifica degli Atti Giudiziari emessi dal Comune a 

mezzo del servizio postale;  

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) 

del d.lgs. 50/2016 – concorrenza assente per motivi tecnici;  

• le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale in allegato;  

• l’importo del presente affidamento, compreso eventuale rinnovo e proroga tecnica, è 

stimato in 21.875,00 iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972, 

pari ad € 8.750,00 per primo anno;  

• il contratto verrà stipulato per il tramite della piattaforma informatica del sistema 

CONSIP SPA, mediante attivazione e stipula di trattativa diretta nr. 1300613;  

- DI IMPEGNARE a favore di POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in VIALE EUROPA 

190 - 00144 - ROMA (RM), p.i. 01114601006 la somma di € 8.750,00 iva esente ai sensi 

dell’art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972, per il periodo 01/09/2020 – 31/08/2021, in base 

alle seguenti imputazioni:  

• € 2.920,00 al cap. 302/1 “Spese d’ufficio per posta – 2° Servizio” del bilancio 2020-

2022, annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità, per il periodo 1° 

settembre 2020- 31 - dicembre 2020;  

• € 5.830,00,00 al cap. 302/1 “Spese d’ufficio per posta – 2° Servizio” del bilancio 2020-

2022, annualità 2021, che presenta la necessaria disponibilità, per il periodo 1 gennaio 

2021 -31 agosto 2021;  

 

DATO ATTO che al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG ai sensi della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari: Z442D0EB4B; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tributi dal 15/10 ha programmato invii massivi di atti giudiziari di 

accertamento dopo la scadenza del termine previsto dalla normativa emergenziale in materia e da 

eseguirsi entro 31.12.2020 (art. 99 Legge n. 126 del 13.10.2020 di conversione, con modificazioni, del 

Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” 

(c.d. Decreto Agosto); 

 

RITENUTO necessario integrare della somma di € 1.800,00  iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 1 

n. 16 del DPR 633/1972 l’impegno di spesa assunto a favore di POSTE ITALIANE S.p.A. con sede 

legale in VIALE EUROPA 190 - 00144 - ROMA (RM), p.i. 01114601006, sul cap. 302/1 “Spese 

d’ufficio per posta – 2° Servizio” del bilancio 2020-2022, annualità 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi del quale: 

“…il Comune di Bibbiano utilizza una macchina affrancatrice postale per la spedizione della propria 

corrispondenza verso l’esterno, in base ad una convenzione stipulata con la ditta Poste Italiane s.p.a. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

contratto n. 30009867-004; il pagamento avverrà mediante integrazione del credito dell’affrancatrice 

postale … 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

ACQUISITO il documento DURC che risulta regolare, agli atti; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE  e LIQUIDARE a favore di POSTE ITALIANE S.p.A. con sede legale in VIALE 

EUROPA 190 - 00144 - ROMA (RM), p.i. 01114601006 mediante integrazione del credito 

dell’affrancatrice postale la somma di EURO 1.800,00  iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 16 

del DPR 633/1972 sul cap. 302/1 “Spese d’ufficio per posta – 2° Servizio” del bilancio 2020-2022, 

annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DI DARE ATTO altresì che i pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del Decreto Legge 01/07/09, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/09, n. 102; 

 

DI DARE ATTO che: 

- al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG ai sensi della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari: Z442D0EB4B; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, 

n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che le somme impegnate diventeranno esigibili al 31/12/2020; 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 (“Decreto Trasparenza”) e 

dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  68 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOTIFICA ATTI DI ACCERTAMENTO. INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DI POSTE ITALIANE 

SPA.   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .19/10/2020 
 

 
La Responsabile 

RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA 

  

 


